Ce passage éclaire la façon dont il faut comprendre la quête naturaliste d'Albert le Grand qui désire exposer les *auctoritates* de référence sur le sujet des pierres (ou, dans d'autres traités, des plantes et des animaux), en y ajoutant sa propre «certification» (ce qu'il «a

24. Cf. Lucentini 2000, Weill-Parot 2002, Boudet 2006, et Draelants 2010b, à paraître.

25. C'est aussi à cet endroit qu'Albert parle de Venise et fait une allusion très claire aux séjours en Italie, dès le début de sa carrière, avant son recrutement en 1223 ou 1229 par Jourdain de Saxe.

26. *De mineralibus* II, tr. 3, c. 1, éd. Borgnet V 1895, 48b-49a: *De imaginibus autem lapidum et sigillis post haec dicendum est: licet enim pars ista sit pars necromantiae secundum illam speciem necromantiae quae astronomiae subalternatur, et quae de imaginibus et sigillis vocatur: tamen propter bonitatem doctrinae, et quia illud cupiunt a nobis scire nostri socii, aliquid de hoc hic dicemus, omnino imperfecta et falsa reputantes quidquid de his a multis scriptum inuenitur. Antiquorum enim sapientium scripturam de sigillis lapidum pauci sciunt, nec sciri potest nisi simul et astronomia et magica et necromantiae scientiae sciuntur. [...] Volo autem primo narrare quae vidi, et expertus sum ego ipse, et postea ostendere causam [...]*».

vu»). Le passage rend aussi compte de l'influence concurrente, dans les savoirs transmis au 13^e siècle latin, de la lecture des anciens et des œuvres orientales sur les propriétés des choses. Pour le montrer, mettons en parallèle les dires d'Albert avec les derniers mots du traité *De physicis ligaturis*, ou «Lettre sur les incantations» du mathématicien et astronome Qustâ ibn Lûqâ (830-910), traduite en latin dans l'entourage de Constantin l'Africain au 11^e siècle. Albert a connu et utilisé cette source nouvelle. Après avoir évoqué l'attraction de l'aimant et l'inflammabilité du nitre, Qustâ ibn Luqâ conclut sa lettre en disant:

Toutes ces choses, si on ne les voyait pas, on ne les croirait pas, mais elles sont confirmées une fois mises à l'épreuve, et peut-être se trouvent-elles dites semblant par les Anciens: leur action est donc de l'ordre de la *propriété*, non des *raisons*, c'est pourquoi on peut comprendre de cette manière. En effet, sont compris seulement par des raisonnements les choses qui sont soumises aux *sens*. Certaines substances ont donc parfois une propriété non appréhendable par la raison à cause de sa ténuité et non soumise aux sens à cause de sa grande hauteur²⁷.